C'est ainsi que les trompettes évangéliques, les Apôtres, renversent les murs de Jéricho: *Leur bruit s'est répandu dans toute la terre.* Cependant, avant toutes les trompettes, voici Jean qui devance tous les autres, *envoyé par le Père au-devant du Fils ou en face du Fils: c'est la voix de celui qui crie dans le désert,* etc. Arriver par cette parole à l'Evangile du Dimanche et

etiam aliquid de Evangelio, et hac insigni tuba, dicamus, mirum est eum ignorare videri Christum esse *cornu* illud quod *erexit*, etc.

(Ms. p. 165, recto)

3. Job, 16. §. 16 : *Saccum consui super cutem meam, et operui cinere carnem meam.* Hebraice : *abjeci in pulvere cornu meum*; vide Biblia magna*, in margine, ad signum stellæ, et Hebræam. Ezech. 29. §. ult. :

In die illo pullulabit cornu domui Israel, et tibi dabo apertum os in medio eorum, et scient quia ego Dominus. In Psalm. **, ubi habemus : *Illic producam cornu David,* Hebraice : *germinare faciam*; vide Genebrardum et Belarminum*.

*Videsupra, p. 211.

* In loc. Ps. cxxxii.

Et ecce tertius sensus ; similitudine ducta a cervo qui quotannis menso Februario et Martio cornua abjicit quæ recipera; mense Martio desinente et Aprile incipiente, ilz commencent a jeter leurs bosses. Abjectis cornibus abscondunt se; ilz se recelent dans leurs fortz et buissons, etc. Heu ! *abscondit se Adam**, quia gratiam et cornua perdiderat; fugit Jonas**; et David ** : *Averte faciem tuam a peccatis meis*, etc.; *donec veniret desiderium collum aeternorum**. Et Job, 7 ** : *Sicut cervus desiderat umbram, et sicut mercenarius*

* Gen., vii, 8.

** Jon. I, 3.

*** Ps. L, 11.

* Gen., xlxi, 26.

** Vers. 2, 3.

commencer de cette manière : Pour dire aussi un mot de l'Evangile et de cette illustre trompette, il est étonnant que Jean ne semble pas reconnaître dans le Christ cette corne que Dieu a suscitée, etc.

3. *J'ai étendu un sac sur ma peau et j'ai converti ma chair de cendres.* En hébreu : *J'ai humilié ma corne dans la poussière*; voir la grande Bible, en marge, à l'astérisque, et l'hébreu : *Eu ce jour-là, je ferai repousser la corne de la maison d'Israël, et je l'ouvrirai la bouche au milieu d'eux, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.* Au Psaume où nous avons : *C'est là que je ferai paraître la corne de David*, l'hébreu porte : *Je ferai pousser.* Voir Génobrard et Bellarmîn.

Voici le troisième sens. C'est une comparaison tirée du cerf qui chaque année, au mois de février ou de mars, dépose les bois qui lui avaient poussé [l'année précédente]; à la fin de mars et au commencement d'avril, ils commencent à jeter leurs bosses. Après avoir déposé leurs bois, les cerfs se cachent; ils se recelent dans leurs forts et buissons, etc. Hélas ! *Adam se cache* parce qu'il avait perdu la grâce et sa dignité; Jonas s'enfuit, et David s'écrie : *Détournez votre face de mes péchés*, etc.; jusqu'à ce que vienne le *Désiré des collines éternelles*. Et Job : *Comme le cerf souhaite l'ombre, et comme le mercenaire*

præstolatur finem operis suis, sic ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi : sed jam aliter legendum, servus. Psal. 21 in titulo, plerique, pro eo quod habet Editio nostra : *Pro susceptione matutina*, legunt cum Hieronimo^{*} : *Pro cervo matutino*, vel, *Pro cerva matutina*. Et hoc corroboraret similitudinem nostram ; nam ibi Christus, sicut cervus cuius incipiunt cornua erumpere, habet ea sanguine madida et tenera ut non audeat in publicum venire, sic Christus tempore Passionis habebat gloriam sanguine tinctam et teneram.

Cornu est gloria ac potentia. *Dixi iniquis : Nolite inique agere, et delinquentibus : Nolite exaltare [cornu] ; nolite extollere in altum cornu vestrum, nolite loqui adversus Deum iniquitatem. Omnia cornua peccatorum confringam, et exaltabuntur cornua justi*^{*}. *Confringam*, retundam. Sic Mosis^{* Ps. LXXIV, 5, 6, ult.} cornuta erat facies, ita ut non possent intendere filii Israel in faciem ejus ; Exod. 34^{*}. *Cornuta*, Hebraice, radians ; Septuaginta, glorificata. [Psalm.] 91^{* : Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, et senectus mea in misericordia uberi. Et despexit oculus meus super inimicos meos, et in insurgentibus in me}

^{*} Comm. in Osee, I. II, ad cap. vi, 3.

^{*} Vers. 29, 30 ; II Cor., III, 7, 13.
^{*} Vers. 11-13.

attend la fin de son travail, ainsi j'ai eu des mois vides et des nuits laborieuses. Mais au lieu de cerf, on peut lire serviteur. Psaume xxi, au lieu du texte de notre Edition : Pour l'accueil du matin, plusieurs lisent au titre avec saint Jérôme : Pour le cerf matinal, ou bien : Pour la biche matinale, ce qui confirmierait notre comparaison ; car, dans ce passage, le Christ, comme un cerf dont les bois commencent à poindre, a les siens tout tendres et humides de sang au point qu'il n'ose paraître en public. Tel était le Christ au temps de sa Passion : sa gloire était encore toute teinte de sang et paraissait à peine.

La corne est gloire et puissance. J'ai dit aux hommes iniques : Ne commettez plus l'iniquité, et aux pécheurs : N'exaltez pas votre corne, n'elevez pas votre corne, ne parlez pas iniquement contre Dieu. Je briserai toutes les cornes des pécheurs, et les cornes des justes seront exaltées. Je briserai, j'émousserai. Ainsi le visage de Moïse était entouré de rayons de lumière semblables à des cornes, afin que les enfants d'Israël ne pussent regarder sur sa face. *Cornuta*, selon l'hébreu, radieuse ; d'après les Septante, glorifiée. Et ma corne sera élevée comme celle d'une licorne, et ma vieillesse, comblée d'une miséricorde abondante. Mon œil a regardé avec mépris mes ennemis, et ton

malignantibus audiet auris tua. Justus ut palma florebit, etc.

Vox Dilecti mei; ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles. Similis est Dilectus meus capreæ hinnuloque cervorum; en ipse stat post parietem nostrum, respiciens per cancellos, prospiciens per fenestras. Adjuro vos per capreas cervosque camporum (capreæ, dorcas, chevreul, acutissimi

* Hom. v in Cant., circa initium.

** Comm. et Cate-na in Cant., in loca.

* Vers. 8, 9, 7.

** Vers. 16, 17.

* Vers. ult.

* Cant., u, 7.

* Vers. 13, 14.

visus; ut notat Nissenus* apud Rio **, et cervus acutissimi auditus); Cant. 2*. Et eodem cap. **: *Dilectus meus mihi, et ego illi. Similis esto, Dilecte mi, capreæ hinnuloque cervorum super montes Bether, prærup-tos, cavitatibus præfractos. Et cap. 8*: Fuge, Dilecte mi, et assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum. Adjuro vos, filiæ Hierusalem, per capreas hinnulosque cervorum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam quoadusque ipsa velit**.

Job, ultimo*: *Fuerunt ei septem filii, dona Spiritus Sancti, et tres filiæ: unam vocavit Diem, secundam Cassiam, tertiam Cornustibii (Septuaginta: *Cornu Amaltheæ*). Mistice: fidem Catholicam, quæ dies respectu fidei Patrum: Nox præcessit, dies autem appro-*

oreille entendra avec complaisance [l'annonce de] la ruine des méchants qui s'élèvent contre moi. Le juste fleurira comme le palmier.

*J'entends la voix de mon Bien-Aimé; le voici qui vient sautant sur les montagnes, franchissant les collines. Mon Bien-Aimé est semblable au chevreuil et au faon des biches; le voici qui se tient derrière notre muraille, regardant à travers les barreaux, observant par les fenêtres. Je vous adjure par les chevreuils et les cerfs des champs. (La biche et le chevreuil ont la vue très perçante, comme le remarque saint Grégoire de Nysse, d'après Rio, et le cerf a l'ouïe très fine.) Et dans le même chapitre: *Mon Bien-Aimé est à moi et moi je suis à lui. Soyez semblable, mon Bien-Aimé, au chevreuil et au faon des biches sur les montagnes de Béther, taillées à pic, sillonnées de cavernes profondes. Et chap. viii: Fuyez, mon Bien-Aimé, et soyez semblable au chevreuil et au faon des biches, sur les montagnes des aromates. Je vous adjure, filles de Jérusalem, par les chevreuils et le faon des biches, ne troublez pas et ne réveillez pas ma bien-aimée jusqu'à ce qu'elle-même le veuille.**

Il est dit de Job au dernier chapitre de son livre qu'il eut sept fils, qui représentent les sept dons du Saint-Esprit, et trois filles: il nomma la première Jour, la seconde, Cassie, la troisième, Cornustibile (selon les Septante: Corne d'Amalthee). Au sens mystique, [la première représente] la foi catholique,

pinguavit *. Spem odoratissimam ; ut canes venatici odorantur ; ut Alexander Magnus, navigans in Arabiam felicem, e Sinu Persico, odore *. *Cornustibii*, vel *cornu Amaltheæ*, stibio fucare : abundance d'embellissemens ou de grâce, ou abundance de richesses et de biens.

Canticum Habacuc, 3 * : *Domine, audivi auditio-nem tuam et timui.* Obstupui, ut Angeli tremunt, non metu mali sed reverentia et religione ; horrendum sacrificium. *Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud.* *Opus tuum, genus humanum, nam opus videtur Dei :* *Formavit ex limo terræ et vivificavit, inspiravit spiraculum vitæ* *, in initio annorum, jam vero in medio annorum, vivifica illud, nam mortuum erat. *In medio annorum notum facies ; cum iratus fueris misericordiæ recordaberis.* Deus ab austro veniet, et *Sanctus de monte Pharan ; en Seir et monte Pharan* *, montaignes esquelles passerent les enfans d'Israël, et vindrent en la terre de promission. Id est : Dominus qui in monte Seir et Pharan affuit, veniet ; operuit cœlos gloria ejus et laudis ejus plena est terra. *Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus :* magno consensu de Cruce. *Ibi abscondita est*

* Rom., xiii, 12.

* Plin., Hist. nat., I. XII, c. xix (ad. xii).

* Vers. 1-6.

* Gen., ii, 7.

* Deut., xxxm, 2.

qui est le plein jour, si on la compare à la foi des Patriarches : *La nuit passe, et le jour approche.* [La seconde,] l'espérance avec son parfum exquis. Ainsi les chiens de chasse sentent le gibier ; ainsi Alexandre le Grand voguant vers l'Arabie heureuse en sentit les parfums, étant dans le golfe Persique. *Cornustibie* ou *corne d'Amalthée* ; se farder avec de l'antimoine : abundance d'embellissemens ou de grâce, ou abundance de richesses et de biens.

Cantique d'Habacuc : *Seigneur, j'ai entendu votre parole et j'ai craint.* J'ai été stupéfait en voyant comme les Anges tremblent, non de crainte, mais de respect et de religion (redoutable sacrifice). *Seigneur, c'est votre œuvre, vivifie-la au milieu des années.* Votre œuvre, le genre humain, qui semble avoir coûté un travail à Dieu : *Il forma [l'homme] du limon de la terre et le vivifia,* il lui inspira un souffle de vie au commencement des années ; mais maintenant, au milieu des années, vivifiez-le, car il était mort. *Au milieu des années vous ferez connaître votre œuvre ; lorsque vous serez irrité, vous vous souviendrez de la miséricorde.* Dieu viendra du midi, et le Saint, de la montagne de Pharan ; de Séir et de la montagne de Pharan, montagnes par lesquelles passèrent les enfants d'Israël pour arriver en la terre de promission. C'est-à-dire : Le Seigneur qui a été présent sur la montagne de Séir et de Pharan, viendra ; sa gloire a couvert les cieux et la terre est remplie de sa louange. Sa splendeur brillera comme la

fortitudo ejus. Ante faciem ejus ibit mors, id est, abibit, et egredietur diabolus ante pedes ejus. Stetit et mensus est terram.

* Vers. 14, 17, 18. Ad Gal. 6 * : *Mihi autem absit gloriari nisi in Cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. De cætero, nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen.*

* Vide not. (2), p. 202.

De Martiribus, vide fol. 67 *.

lumière, les cornes sont dans ses mains. C'est avec beaucoup d'unanimité que les commentateurs appliquent ce passage à la Croix. Là, sa force a été cachée. La mort ira devant sa face, c'est-à-dire s'en ira, et le diable sortira devant ses pieds. Il s'est arrêté, et il a mesuré la terre.

Pour moi, à Dieu ne plaît que je me glorifie si ce n'est dans la Croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde m'est crucifié, et moi, au monde. Au reste, que personne ne m'importe plus, car je porte en mon corps les stigmates du Seigneur Jésus. Que la grâce de Notre-Seigneur Jésus-Christ soit avec votre esprit. Amen.

Sur les Martyrs, voir folio 67.

CXVII

PLAN D'UN AUTRE SERMON SUR LE DEUXIÈME VERSET DU BENEDICTUS

Avent 1616

(INÉDIT)

In domo David pueri sui

(Ms. p. 165, verso)

Quæstio est cur potius domus David quam Salomonis,
vel Roboam, vel Ezechiæ, vel Josaphat, vel Josiæ.
Respondetur quia regnum David fuit illustrissimum.

1^o. In Davide origo regni; fuit enim ipse primus regum
in ejus familia, et gratis electus *de post fœtantes**, et fuit Propheta; et fuit ter unctus*, qua in re Christum
expressit. In prima unctione accepit *cor mundum et spiritum rectum** (*Dilexisti justitiam et odisti ini-*
*quitatem**); in secunda, *spiritum sanctum prophetiae*; in tertia, *spiritum principalem**, et, quemadmodum
Christus, fuit unctus *præ participibus suis**. Sic
humanitas Christi accepit *cor mundum et rectum in*
unione, gratia unionis; Spiritum Sanctum, ob gratiam

* Ps. LXXVIII, 70.

* Vide supra, p. 215.

* Ps. 1, 12.

* Ps. XLIV, 8.

* Ps. L, 13, 14.

* Ps. XLIV, 8; Heb.,

* 9.

Dans la maison de David son serviteur

La question est : pourquoi plutôt la maison de David que celle de Salomon, ou de Roboam, d'Ezéchias, de Josaphat, de Josias ? Nous répondons que le règne de David fut le plus illustre.

1. Le royaume prit commencement en David, qui fut le premier roi de sa famille, choisi sans mérite de sa part quand il conduisait ses troupeaux. David fut Prophète et fut trois fois oint ; il devint en cela la figure du Christ. Dans la première onction il reçut *un cœur pur et un esprit droit* (*Vous avez aimé la justice et hais l'iniquité*); dans la seconde, *le saint esprit de prophétie*; dans la troisième, *l'esprit parfait*; et comme le Christ, il a été *oint d'une manière plus excellente que ceux qui devaient participer à sa gloire*. Ainsi l'humanité du Christ en s'unissant à la Divinité, a reçu en vertu de cette union *un cœur pur et droit; l'Esprit-Saint*, par la grâce du sacerdoce et le don de prophétie (à son